РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ЖИГАЛОВСКИЙ  РАЙОН
Рудовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
666419,  с. Рудовка, ул. Школьная 3/2,  тел/факс: 8 (39551) 22-4-81; 22-4-67
rud.sel.poselenie@mail.ru

 « 06 » февраля  2015 г. № 04

	Об утверждении порядка и методики планирования бюджетных ассигнований бюджета
Рудовского муниципального образования

В соответствии со статьей 174-2 Бюджетного кодекса Российской Федерации постановляю:

1. Утвердить Порядок планирования бюджетных ассигнований.
2. Утвердить Методику планирования бюджетных ассигнований.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. [bookmark: sub_3]Настоящее Постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в информационном листе «Рудовский Вестник» и на официальном сайте Рудовского муниципального образования в сети интернет (rudovskoemo1663.ucoz.ru).

  Глава Рудовского МО                                                                                     Л.В.Рудых

Приложение к Постановлению
Администрации Рудовского МО
от « 06 » февраля 2015 г. №  04

Порядок и методика планирования бюджетных ассигнований бюджета
Рудовского муниципального образования

Настоящий Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета Рудовского МО (далее – порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и определяет порядок и методику планирования расчета бюджетных ассигнований на очередной финансовый год.

1.В целях настоящего порядка и методики планирования применяются следующие основные понятия и термины:
базисный период расчета – период времени, принятый за основу расчета экономических показателей;
текущий финансовый год – год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год;
очередной финансовый год – год, следующий за текущим финансовым годом;
отчетный финансовый год – год, предшествующий текущему финансовому году;
субъект бюджетного планирования – главные распорядители (ГРБС) средств местного бюджета Рудовского МО, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета Рудовского МО.
2.Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с требованиями бюджетного законодательства и в пределах полномочий Рудовского МО, установленных Федеральным законом от 06.10,2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Рудовского МО и другими нормативными правовыми актами, а также в соответствии с расходными обязательствами Рудовского МО, исполнение которых должно произойти в очередном финансовом году за счет средств местного бюджета.
3.За базу для формирования объемов расходов на очередной финансовый год принимаются показатели бюджета Рудовского МО по состоянию на 01 августа текущего финансового года с учетом изменения структуры бюджета и отраслевых особенностей, действующей сети, штатов и контингентов бюджетных учреждений Рудовского МО.
4.По каждому субъекту бюджетного планирования осуществляется (в сторону уменьшения) корректировка бюджетных расходов на сумму единовременных расходов бюджета Рудовского МО в текущем финансовом году, расходов на реализацию решений, срок действия которых ограничен плановым периодом и продление которых на очередной финансовый год не планируется. Также может быть произведена корректировка бюджетных расходов в случае передачи расходных полномочий в порядке регулирования полномочий органов местного самоуправления.
5.По обязательствам, реализация которых производилась в текущем финансовом году не с начала года, производится соответствующая корректировка (в сторону увеличения) объемов бюджетных расходов до годовой потребности, при условии их реализации в очередном финансовом году.
6.С целью обеспечения сбалансированности бюджета Рудовского МО и исполнения расходных обязательств Рудовского МО одновременно с проектом бюджета Рудовского МО Главе администрации Рудовского МО представляются предложения о приостановлении исполнения или прекращения исполнения отдельных расходных обязательств в очередном финансовом году с учетом предложений субъектов бюджетного планирования.
7.Планирование бюджетных ассигнований осуществляется с применением следующих методов: нормативного, индексации, планового, а также иных методов.
7.1.Под нормативным методом расчета бюджетных ассигнований понимается расчет бюджетных ассигнований на основе нормативов, утвержденных нормативными правовыми актами.
7.2.Под методом индексации понимается расчет бюджетных ассигнований путем индексации на уровень инфляции (иной коэффициент) объема бюджетных ассигнований текущего финансового года.
7.3.Под плановым методом понимается расчет бюджетных ассигнований в соответствии с показателями, указанными в нормативном правовом акте, целевой программе, принятых в установленном порядке.
7.4.Под иными методами расчета бюджетных ассигнований понимается расчет бюджетных ассигнований методом, отличным от вышеперечисленных методов, или сочетающим перечисленные методы.
8.Планирование бюджетных ассигнований осуществляется по следующим направлениям:
а)оказание муниципальных услуг и обеспечение выполнения функций муниципальных учреждений;
б)исполнение публичных нормативных обязательств;
в)реализация долгосрочных целевых программ и предоставление бюджетных инвестиций;
г)обслуживание муниципального долга;
д)исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов;
е)другие бюджетные ассигнования в соответствии с действующим бюджетным законодательством.
9.Расчет бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг и обеспечение выполнения функций муниципальных учреждений, органов местного самоуправления производится следующим образом:
9.1.Расходы на денежное содержание депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих рассчитываются исходя из штатных расписаний соответствующих органов управления с учетом норм, установленных положениями Закона Иркутской области  от 15.10.2007 г. № 88-ОЗ «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», Указом Губернатора Иркутской области от 30.04.2010 г. № 87-УГ «О размерах окладов за классный чин государственных служащих Иркутской области»,  постановлением Губернатора Иркутской области от 16.11.2007 г. № 536-П «О размерах  должностных окладов е ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих Иркутской области», а также с учетом ограничений, установленных статьей 136 Бюджетного кодекса РФ.
Расчет фонда оплаты труда муниципальных служащих администрации Рудовского МО формируется с учетом размера должностного оклада специалиста I категории в органах государственной власти Иркутской области. Число муниципальных служащих зависит от численности населения, проживающего на территории МО.
9.2.Расходы на оплату труда работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, рассчитываются в соответствии с Указом губернатора Иркутской области от 22.09.2011 г. № 246-УГ «Об оплате труда работников, замещающих должности не являющееся должностями государственной гражданской службы Иркутской области, и вспомогательного персонала органов государственной власти Иркутской области и иных государственных органов Иркутской области», Положения об оплате труда работников администрации Рудовского сельского поселения, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Рудовского сельского поселения, и вспомогательного персонала администрации рудовского сельского поселения, утвержденного Постановлением главы Рудовского сельского поселения от 29.11.2011 г. № 29.
9.3.Расходы на оплату труда работников муниципальных учреждений Рудовского МО рассчитываются в соответствии с Положением об оплате труда работников муниципального казенного учреждения Рудовского культурно-информационного центра «Сибиряк», утвержденного постановлением главы Рудовского сельского поселения от 02.04.2012 г. № 22-ОД, постановлением главы администрации Рудовского сельского поселения от 30.10.2013 г. № 43 «О внесении изменений в постановление главы Рудовского сельского поселения № 22-ОД от 02.04.2012 г., «Об оплате труда работников муниципального казенного учреждения Рудовского культурно-информационного центра «Сибиряк»».
9.6. Бюджетные ассигнования на оплату коммунальных услуг определяются по формуле:
Рт/ком = Пк х Т, где
Рт/ком – расходы на соответствующий тип коммунальных услуг;
Пк – среднегодовое фактическое потребление коммунальных услуг (в натуральных показателях) за три последних отчетных финансовых года,
Т – прогнозный тариф, установленный регулирующим органом (но не выше предельного индекса максимально возможного изменения тарифов).
9.7.При расчете расходов на оплату услуг (за исключением коммунальных), расходов на увеличение стоимости основных средств, материальных запасов, а также прочих расходов, связанных с обеспечением выполнения функций муниципальных учреждений и органов местного самоуправления, осуществляется методом индексации с учетом финансовых возможностей бюджета Рудовского МО.
10.8.Расходы на ремонтные работы объектов бюджетных учреждений социально-культурной сферы на очередной финансовый год формируются в разрезе органа бюджетного планирования, с указанием обоснования целесообразности осуществления работ, объемов финансирования и при обязательном наличии проектно-сметной документации.
10.9.Планирование бюджетных ассигнований по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» осуществляется в соответствии с полномочиями муниципального образования Рудовского МО определяются исходя из плана работ и финансовой возможности бюджета Рудовского МО.
10.10.Расходы по разделу «Национальная экономика»
Расходы на приведение в нормативное состояние проезжей части улично-дорожной сети и разработки генерального плана поселения определяются исходя из плана работ и финансовой возможности бюджета Рудовского МО.
10.11.Расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» определяются по единой методике исходя из норматива стоимости предоставления муниципальных услуг и финансовых возможностей бюджета сельского поселения.
11.Расходы на публичные нормативные обязательства планируются плановым методом в соответствии с действующими и принимаемыми нормативными правовыми актами по исполнению данных обязательств.
Доплаты к пенсиям муниципальным служащим рассчитываются в соответствии с требованиями, установленными Законом.
12.Планирование бюджетных ассигнований на реализацию целевых программ и предоставление бюджетных инвестиций предусматриваются на основании:
а) анализа эффективности реализации действующих целевых программ, составленного на основе мотивированных заключений специалистов администрации Рудовского МО;
б) реестра действующих целевых программ, в т.ч. реализация которых будет осуществлена в очередном финансовом году;
в) предложений по принятию новых целевых программ, действие которых начинается в очередном финансовом году;
г) предложений о сокращении, начиная с очередного финансового года, объемов бюджетного финансирования действующих программ или досрочном прекращении их реализации.
При разработке проекта бюджета Рудовского МО на очередной финансовый год объемы финансирования утвержденных программ на очередной финансовый год могут уточняться с учетом финансовых возможностей бюджета Рудовского МО.
13.Бюджетные ассигнования на обслуживание муниципального долга предусматриваются исходя из предполагаемых объемов привлечения администрацией Рудовского МО кредитных ресурсов и предоставления муниципальных гарантий в очередном финансовом году.
14.Планирование бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления или их должностных лиц, в том числе в результате издания органами местного самоуправления муниципальных правовых актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, а также судебных актов по иным искам о взыскании денежных средств за счет средств казны муниципального образования (за исключением судебных актов о взыскании денежных средств в порядке субсидиарной ответственности субъектов бюджетного планирования средств местного бюджета), осуществляется в соответствии с исполнением данных расходов в текущем финансовом году.
15.Планирование субвенций и субсидий из федерального и регионального бюджетов осуществляется в пределах средств, передаваемых в бюджет Рудовского МО в виде безвозмездных поступлений.
16.Выделяются следующие особенности планирования бюджетных ассигнований:
16.1.Размер бюджетных ассигнований резервных фондов включается в проект решения о бюджете в размере, не превышающем 1 процента общего объема расходов бюджета Рудовского МО.
17.В случае изменения законодательства возможно внесение изменений в Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета Рудовского МО на очередной финансовый год.
18.В случае если общая потребность в средствах на очередной финансовый год субъекта бюджетного планирования ниже объема, рассчитанного по настоящей методике, общий объем бюджетных ассигнований на очередной финансовый год доводится по потребности субъекта бюджетного планирования,
19.Установить, что в зависимости от планового объема доходов бюджета Рудовского МО на очередной финансовый год, объем расходов может быть сбалансирован с учетом требований бюджетного законодательства.

Глава Рудовского МО                                                                         Л.В.Рудых

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ЖИГАЛОВСКИЙ  РАЙОН
Рудовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
666419,  с. Рудовка, ул. Школьная 3/2,  тел/факс: 8 (39551) 22-4-81; 22-4-67
rud.sel.poselenie@mail.ru

 « 09 » февраля  2015 г. № 05

Об утверждении Положения об официальном сайте Рудовского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

В целях реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Рудовского муниципального образования, руководствуясь Уставом Рудовского муниципального образования, постановляю:

[bookmark: sub_1]1.Утвердить Положение об официальном сайте Рудовского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение).
2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в информационном листе «Рудовский Вестник» и на официальном сайте Рудовского муниципального образования в сети интернет (rudovskoemo1663.ucoz.ru).
[bookmark: sub_4]3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста по организационным вопросам  Администрации Рудовского муниципального
образования  М.А.Рудых.

Глава Рудовского МО                                                                  Л.В.Рудых